
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
1 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0115 a 0159/2022 – CCE 
 

ATO Nº 0115/2022/CCE, DE 04/07/2022 - O Diretor Substituto do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 0513/2022/RTR, e CONSIDERANDO a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 
23114.906533/2022-39; RESOLVE: Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para que a 

Comissão constituída pelo Ato Nº 0043/2022/CCE, de 03/05/2022, conclua os trabalhos 
de apuração dos fatos relatados no processo 23114.906533/2022-39. Publique-se e 
cumpra-se. Rogério Fuscaldi Lelis, Diretor Substituto do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0116/2022/CCE, DE 04/07/2022 - O Diretor Substituto do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas  pela Portaria Nº 0513/2022/RTR, e CONSIDERANDO a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no 
23114.906669/2022-49; RESOLVE: Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para que a 

Comissão constituída pelo Ato Nº 0044/2022/CCE, de 03/05/2022, conclua os trabalhos 
de apuração dos fatos relatados no processo 23114.906669/2022-49. Publique-se e 

cumpra-se. Rogério Fuscaldi Lelis, Diretor Substituto do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0117/2022/CCE, DE 04/07/2022 - O Diretor Substituto do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria Nº 0513/2022/RTR, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 
23114.906672/2022-62; RESOLVE: Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para que a 

Comissão constituída pelo Ato Nº 0045/2022/CCE, de 03/05/2022, conclua os trabalhos 
de apuração dos fatos relatados no processo 23114.906672/2022-62. Publique-se e 

cumpra-se. Rogério Fuscaldi Lelis, Diretor Substituto do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0118/2022/CCE, DE 04/07/2022 - O Diretor Substituto do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas  pela Portaria Nº 0513/2022/RTR, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 
23114.906673/2022-15; RESOLVE: Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para que a 

Comissão constituída pelo Ato Nº 0046/2022/CCE, de 03/05/2022, conclua os trabalhos 
de apuração dos fatos relatados no processo 23114.906673/2022-15. Publique-se e 

cumpra-se. Rogério Fuscaldi Lelis, Diretor Substituto do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0119/2022/CCE, DE 04/07/2022 - O Diretor Substituto do Centro de Ciências 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
2 

 

Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria Nº 0513/2022/RTR, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 

23114.906289/2022-12; RESOLVE: Designar os professores Alexandre Martins Reis, 
matrículas 8523-5/UFV e 1506506/SIAPE, Alexandre Fontes Pereira, matrículas 12300-

5/UFV e 1768151/SIAPE, Mauro Nacif Rocha, matrículas 7231-1/UFV e 990348/SIAPE,  e 
o discente João Victor Alves Silveira, matrícula 100441, para, sob a presidência do   
primeiro, constituírem a Comissão Disciplinar com a finalidade dar continuidade aos 

trabalhos de apuração dos fatos relatados no processo 23114.906289/2022-12, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, convalidando os atos praticados pela Comissão no período de 26/06 a 

03/07/2022. Publique-se e cumpra-se. Rogério Fuscaldi Lelis, Diretor Substituto 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0120/2022/CCE, DE 06/07/2022 - O Diretor Substituto do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria Nº 0513/2022/RTR, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008; RESOLVE: Designar o professor Mauro Nascif Rocha, 
matrículas 7231-1/UFV e 990348/SIAPE, para substituir o professor Carlos de Castro 

Goulart, matrículas 6611-7/UFV e 42993/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 
Departamento de Informática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 

08 de julho de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 
Rogério Fuscaldi Lelis, Diretor Substituto do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0121/2022/CCE, DE 11/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008/RTR, 
RESOLVE: Nomear os professores Paulo César Emiliano, matrículas 10986/UFV e 
1727330/SIAPE, Márcia Cristina Teixeira Ribeiro Vidigal, matrículas 12428-1/UFV e 

1208353/ SIAPE e a servidora técnica administrativa Maria Anita Silva de Paiva, matrículas 
10097-8/UFV e 1742218/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão responsável pela apuração da eleição de um representante suplente na 
modalidade professor Adjunto, no Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora 

do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
  

ATO Nº 0122/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008/RTR; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 23114.907636/2022-16; 
RESOLVE: Reconduzir o Professor Walter Teófilo Huaraca Vargas, matrículas 11295-X/UFV 

e 1799652/SIAPE, na função de representante do Departamento de Matemática junto à 
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Química, por 4 (quatro) anos, a contar 
de 17/07/2022. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0123/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
3 

 

Designar o professor Anderson Tiago da Silva, matrícula 11587-8/UFV, como orientador 
dos estudantes do Curso de Graduação em Matemática (Bacharelado e Licenciatura) 
conforme abaixo: 
 
Nº Matr. Nome Curso Ingr. 
1 97349 Bruno Wellington Moreira Matemática (Bacharelado em Matemática) 2018/1 
2 94169 Frederico de Oliveira e Souza Matemática (Bacharelado em Matemática) 2017/1 
3 100473 Ana Carolina Mometti Matemática (Licenciatura em Matemática) 2019/1 
4 103498 Cecília Melez Mengali Matemática (Bacharelado em Matemática) 2020/1 

5 103502 
Chayane Martins Barbosa da 

Costa 
Matemática 2020/1 

6 86754 Cristiano Cesar da Silva Matemática (Bacharelado em Matemática) 2020/1 
7 106850 Artur Fraga Ávila Matemática 2021/1 
8 100478 Denis dos Santos da Silva Alves Matemática 2021/1 
9 106853 Diego Emanuel dos Anjos Ribeiro Matemática 2021/1 
10 106865 Eloisa de Queiroz Rodrigues Matemática 2021/1 
11 86788 Ana Paula Jerônimo Pereira Matemática (Licenciatura em Matemática) 2018/1 
12 110682 Anderson Carlos da Silva Matemática 2022/1 
13 109567 Armando Júlio Bastos Matos Matemática 2022/1 
14 109601 Beatriz Sales Januário Matemática 2022/1 
15 109608 Bernardo Ferreira Namorato Matemática 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0124/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 

Designar o professor Bulmer Mejía Garcia, matrícula 8571-5/UFV, como orientador dos 
estudantes do Curso de Graduação em Matemática (Bacharelado e Licenciatura) conforme 
abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 97360 Giovana Sgamatti Ribeiro Matemática 2018/1 

2 100455 Andreza Henriques Tomaz Matemática 2019/1 

3 100458 Ariane Jerônimo Ribeiro Matemática 2019/1 

4 100472 Caroline Souza Moraes Matemática 2019/1 

5 97341 Mariana de Oliveira Silva Matemática 2018/1 

6 97329 Isabella Miranda Silva Matemática 2018/1 

7 97327 Fernanda Broilo Magalhães Matemática 2018/1 

8 106843 Gabriel Amorim Teixeira Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/1 

9 86756 Geovane Siqueira da Silva Souza Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/ 

10 109566 Camila Daniele Helmer Matemática 2022/1 

11 109592 Diogo Maier Silva Matemática 2022/1 

12 109587 Erick Gabriel Caiafa Gonçalves Matemática (Bacharelado em Matemática) 2022/1 

13 109576 Felipe Rodrigues de Paula Matemática 2022/1 

14 109610 Fernanda Lopes Veloso Matemática 2022/1 

15 109580 Elimar Ribeiro Costa Matemática 2022/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
4 

 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0125/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar o professor Laerte Dias de Carvalho, matrícula 7345-8/UFV, como orientador dos 

estudantes do Curso de Graduação em Matemática (Bacharelado) conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 97371 Nathan Barros Cardoso Matemática (Bacharelado em Matemática) 2020/1 

2 100467 Darah Aparecida Pires Moreira Matemática (Bacharelado em Matemática) 2019/1 

3 100445 Fábio Ferreira de Freitas Júnior Matemática (Bacharelado em Matemática) 2019/1 

4 96299 Júlia Braz Assunção Matemática (Bacharelado em Matemática) 2019/2 

5 103497 Luisa Ranção Miranda Matemática (Bacharelado em Matemática) 2020/1 

6 83478 Luiz Eduardo Vieira Xavier Matemática (Bacharelado em Matemática) 2020/1 

7 109594 Diego Loti da Silva Abreu Matemática (Bacharelado em Matemática) 2022/1 

8 100753 Ludmila Barbosa Oliveira Matemática (Bacharelado em Matemática) 2022/1 

9 109575 Luísa Moura de Almeida Matemática (Bacharelado em Matemática) 2022/1 

10 109574 Matheus Engelberg T. S. Ulian Matemática (Bacharelado em Matemática) 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0126/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar a professora Rosane Soares Moreira Viana, matrícula 7158-8/UFV, como 
orientadora dos estudantes do Curso de Graduação em Matemática (Bacharelado e 

Licenciatura) conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 97337 Régis Luís Apolinário Ganda Matemática (Bacharelado em Matemática) 2018/1 

2 94185 Victor Agster Bonache de Lima Matemática (Licenciatura em Matemática) 2020/1 

3 100475 Ianca Aparecida do Carmo Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/1 

4 100441 João Víctor Alves Silveira Matemática (Bacharelado em Matemática) 2019/1 

5 103509 Matheus Custódio da Silva Matemática (Bacharelado em Matemática) 2020/1 

6 103504 Michele Gomes Gonçalves Lamas Matemática (Licenciatura em Matemática) 2020/1 

7 106841 Renan de Lana Gomes Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/1 

8 106872 Ruy Marcus Deolinda Ildefonso Matemática (Bacharelado em Matemática) 2021/1 

9 106844 Victor Petrucci Gravena Matemática (Bacharelado em Matemática) 2021/1 

10 106847 Vinícius Nunes Gonçalves Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/1 

11 109602 Katarina da Silva Pereira Borges Matemática 2022/1 

12 109591 Kelvin Martins Leles Pinto Matemática 2022/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
5 

 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

13 109597 Laysa de Souza Emídio Matemática 2022/1 

14 109577 Letícia Karin Nóbrega Dorta Matemática 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0127/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar a professora Fernanda Moura de Oliveira, matrícula 10012-9/UFV, como 

orientadora dos estudantes do Curso de Graduação em Matemática (Bacharelado e 
Licenciatura) conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 97359 Ana Paula Morito Neves Matemática (Licenciatura em Matemática) 2018/1 

2 83509 Anderson de Sousa Medeiros Matemática (Licenciatura em Matemática) 2018/2 

3 94205 Angelo Antônio Risoli de Oliveira Matemática (Licenciatura em Matemática) 2017/1 

4 94183 Augusto Henrique M. Abrantes Matemática (Licenciatura em Matemática) 2017/1 

5 97373 Bernardo de Oliveira B. Cortez Matemática (Licenciatura em Matemática) 2018/1 

6 97347 Brenda Vieira de Oliveira Matemática (Licenciatura em Matemática) 2018/1 

7 97357 Maycon Willian Ferreira Matemática (Licenciatura em Matemática) 2018/1 

8 103523 Cristiely Cardoso Sobreira Matemática (Bacharelado em Matemática) 2020/1 

9 106860 Ingrid Cristina Fontes de Paula Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/1 

10 106842 Iury Milagres Medrado Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/1 

11 106848 João Vitor Apolinário A. Godinho Matemática (Bacharelado em Matemática) 2021/1 

12 97330 Rodrigo da Cruz Nunes Matemática (Licenciatura em Matemática) 2018/1 

13 94192 Salomão Gelson Pires Lacerda Matemática (Licenciatura em Matemática) 2017/1 

14 97345 Sara Silvério Matemática (Licenciatura em Matemática) 2018/1 

15 86796 Vinicius Dias Oliveira Matemática (Licenciatura em Matemática) 2016/1 

16 100444 Vinícius Canal de Carvalho Matemática (Licenciatura em Matemática) 2019/1 

17 100446 Vítor Moreira Fortes Matemática (Bacharelado em Matemática) 2019/1 

18 97928 Edilceia Maximo da Silva Matemática (Bacharelado em Matemática) 2020/1 

19 103510 Érick de Castro Vieira Magalhães Matemática (Bacharelado em Matemática) 2020/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0128/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar o professor Rogério Carvalho Picanço, matrícula 8239-2/UFV, como orientador 
dos estudantes do Curso de Graduação em Matemática (Bacharelado e Licenciatura) 

conforme abaixo: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
6 

 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 97342 Carolina Santana Tomaz Matemática (Licenciatura em Matemática) 2018/1 

2 97351 Davi de Jesus Vieira Matemática (Licenciatura em Matemática) 2018/1 

3 94171 Felipe Rodrigues Kim Matemática (Licenciatura em Matemática) 2017/1 

4 86883 Gabriel Mokarzel de Souza Matemática (Licenciatura em Matemática) 2017/1 

5 93751 Leonardo Chagas Carvalho Matemática (Bacharelado em Matemática) 2019/1 

6 100465 Lucas Santana Ferreira Matemática (Licenciatura em Matemática) 2019/1 

7 100463 
Marcus Vinicius Pimenta 

Soares 
Matemática (Bacharelado em Matemática) 2019/1 

8 100447 Arthur Valente de Paula Lana Matemática (Bacharelado em Matemática) 2019/1 

9 109584 Giovana Freitas S. dos Santos Matemática 2022/1 

10 109586 Giovana Maria Barbosa Matemática 2022/1 

11 109590 Giovani Ribas Santana Matemática 2022/1 

12 109571 
Guilherme Carmo Silva 

Nepomuceno 
Matemática 2022/1 

13 109588 Guilherme Lopes de Paula Matemática 2022/1 

14 109605 Júlia Cristina Arnaldo Eduardo Matemática (Licenciatura em Matemática) 2022/1 

15 110681 Karine de Oliveira Silva Fialho Matemática 2022/1 

16 100457 
Júlio Gama Ramalho de 

Oliveira 
Matemática (Bacharelado em Matemática) 2019/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0129/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar a professora Sônia Maria Fernandes, matrícula 7708-9/UFV, como orientadora 

dos estudantes do Curso de Graduação em Matemática (Bacharelado e Licenciatura) 
conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 97340 Isabella Araújo de Moura Oliveira Matemática (Licenciatura em Matemática) 2019/1 

2 86823 Jânia Kellys Lima de Oliveira Matemática (Licenciatura em Matemática) 2018/2 

3 94191 Jonas Firmiano da Silva Matemática (Licenciatura em Matemática) 2017/1 

4 100438 Palloma Telles dos Santos Matemática (Licenciatura em Matemática) 2019/1 

5 103493 Renata Beatriz de Oliveira Silva Matemática (Licenciatura em Matemática) 2020/1 

6 86888 Rodrigo Gonçalves Ferreira Santos Matemática (Bacharelado em Matemática) 2020/1 

7 103525 Samuel Schiavon Fialho Alvin Matemática (Licenciatura em Matemática) 2020/1 

8 103516 Vinícius Henrique Lima Matemática (Licenciatura em Matemática) 2020/1 

9 106876 Wanderson José Aloísio Coelho Matemática (Licenciatura em Matemática) 2022/1 

10 106857 Yan Silva de Arêdes Matemática (Bacharelado em Matemática) 2021/1 

11 109603 Lívia Zanetti Viana Batista Matemática 2022/1 

12 109593 Lucas Henrique Caçador Matemática (Licenciatura em Matemática) 2022/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
7 

 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

13 109579 Matheus Furtado Marinho Matemática 2022/1 

14 109589 Maysa Leopoldina Ferreira Poleto Matemática 2022/1 

15 109573 Nikollas de Carvalho Paizante Matemática 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0130/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar a professora Lana Mara Rodrigues dos Santos, matrícula 7084-X/UFV, como 

orientadora dos estudantes do Curso de Graduação em Matemática (Bacharelado e 
Licenciatura) conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 86789 Leonardo Ferreira W. de Toledo Matemática (Licenciatura em Matemática) 2019/1 

2 97336 Letícia Freitas Lopes Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/2 

3 94163 Letícia Pereira de Almeida Matemática (Licenciatura em Matemática) 2017/1 

4 86879 Lucas Emanuel R. Cupertino Matemática (Licenciatura em Matemática) 2018/1 

5 100439 Paola Viana Santos Matemática (Bacharelado em Matemática) 2019/1 

6 100449 Paulo José Alves Vieira Matemática (Bacharelado em Matemática) 2019/1 

7 94031 Geceária Rita Ramos Faria Matemática (Licenciatura em Matemática) 2020/1 

8 103519 Guilherme Vieira Marotta Matemática (Bacharelado em Matemática) 2020/1 

9 103501 Igor Ximenes de Oliveira Matemática (Bacharelado em Matemática) 2020/1 

10 103496 João Luís Silva e Souza Matemática (Licenciatura em Matemática) 2020/1 

11 78588 Joice Graziele Martins da Silva Matemática (Bacharelado em Matemática) 2019/2 

12 106868 Lavinia das Graças da Cruz Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/1 

13 106874 Leonardo de Paula Ribeiro Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/1 

14 109568 Filipe Galdino Vieira Matemática 2022/1 

15 109607 Gabriel do Nascimento Coelho Matemática 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0131/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar o professor Allan de Oliveira Moura, matrícula 10198-2/UFV, como orientador dos 

estudantes do Curso de Graduação em Matemática (Bacharelado e Licenciatura) conforme 
abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 86895 Marcus Vinicius Fernandes Pereira Matemática (Licenciatura em Matemática) 2015/1 

2 78939 Matheus Pinheiro Braz Matemática (Licenciatura em Matemática) 2017/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
8 

 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

3 90811 Maurilio Gomes Ventura Matemática (Licenciatura em Matemática) 2016/1 

4 103520 Alan Paiva Silva Matemática 2020/1 

5 103495 Ana Luiza Dias Franco Matemática (Licenciatura em Matemática) 2020/1 

6 103508 André Luiz Silva Arruda Matemática (Licenciatura em Matemática) 2020/1 

7 103494 Bernardo Cordeiro Motta 
Matemática (Bacharelado em 

Matemática) 
2020/1 

8 99434 Carla Aparecida Santos Matemática (Licenciatura em Matemática) 2020/1 

9 103506 Carla Soares Matemática (Licenciatura em Matemática) 2020/1 

10 106863 Nathália Ferreira de Paula Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/1 

11 106867 Amanda Jerônimo Ribeiro Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/1 

12 106846 André Vinicyus de Souza Félix Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/1 

13 106533 Alex Júnior Damasceno de Paula Matemática 2022/1 

14 109956 Alexandre Daniel Ramalho Matemática 2022/1 

15 109600 Ana Paula Alves Jacob Matemática (Licenciatura em Matemática) 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0132/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar a professora Alana Cavalcante Felippe, matrícula 13041-9/UFV, como orientadora 
dos estudantes do Curso de Graduação em Matemática (Bacharelado e Licenciatura) 

conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 100450 Enrico Cardoso de Melo Matemática (Licenciatura em Matemática) 2019/1 

2 103490 Maria Eduarda Maia Vitorino Matemática (Licenciatura em Matemática) 2020/1 

3 109578 Rafael Mendes Oliveira Matemática 2022/1 

4 109572 Raquel Cristiane Oliveira Santos Matemática 2022/1 

5 109585 Rayara Fernanda Alves Honório Matemática (Bacharelado em Matemática) 2022/1 

6 109582 Rebbeca Pio Nogueira da Silva Matemática 2022/1 

7 109570 Samuel de Matos Valério Matemática (Bacharelado em Matemática) 2022/1 

8 109606 Silvia Xavier Gomes Matemática 2022/1 

9 109609 Vanusa Oliveira da Silva Matemática 2022/1 

10 109583 Victor Delogo Machado Neto Matemática 2022/1 

11 109595 Vitor Manoel Santos Cruz Matemática 2022/1 

12 109604 Viviane Miranda Pio Matemática (Licenciatura em Matemática) 2022/1 

13 109581 
Yasmim Stephany Pereira 

Rigueira 
Matemática 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
9 

 

ATO Nº 0133/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar o professor Walter Teófilo Huaraca Vargas, matrícula 12295-X/UFV, como 

orientador dos estudantes do Curso de Graduação de Licenciatura em Matemática, 
conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 97271 Carlos Antônio Faustino Licenciatura em Matemática 2018/1 

2 97268 Maycon Junio Ivo Vieira Licenciatura em Matemática 2018/1 

3 97266 Kelly de Paiva Soares Licenciatura em Matemática 2018/1 

4 97263 Natan Rodrigues Rosa Licenciatura em Matemática 2020/1 

5 97257 Arnaldo Luiz Senra Licenciatura em Matemática 2018/1 

6 100381 Maria Natália Nicolau Pereira Licenciatura em Matemática 2019/1 

7 103432 Alvaro Augusto Vizani Alcantara Licenciatura em Matemática 2020/1 

8 103421 Ana Flávia Câmara Licenciatura em Matemática 2020/1 

9 103422 Arthur Arruda de Souza Licenciatura em Matemática 2020/1 

10 103442 Caio Eduardo Ramaldes Coelho Licenciatura em Matemática 2020/1 

11 106763 Alice Miguel Reis da Silva Licenciatura em Matemática 2021/1 

12 106785 Ana Paula Vilela Reis Licenciatura em Matemática 2021/1 

13 109500 Ágata Guimarães Souza de Oliveira Licenciatura em Matemática 2022/1 

14 109490 Aline Naraiane dos Santos Souza Licenciatura em Matemática 2022/1 

15 109519 Ana Luiza Dias Carvalho Licenciatura em Matemática 2022/1 

16 109524 Ana Luiza Reis Nogueira Licenciatura em Matemática 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0134/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 

Designar o professor Edson José Teixeira, matrícula 10333-0/UFV, como orientador dos 
estudantes do Curso de Graduação de Licenciatura em Matemática, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 97234 Gilmara Natália Emídio Licenciatura em Matemática 2018/1 

2 97233 Ramon Marques Gonçalves Licenciatura em Matemática 2018/1 

3 94089 Nathália Fernandes de Souza Licenciatura em Matemática 2017/1 

4 94088 Marlene Teixeira Martins Licenciatura em Matemática 2017/1 

5 97242 Eduardo Moraes de Matos Licenciatura em Matemática 2018/1 

6 94190 Lucas de Oliveira Miranda 
Matemática (Licenciatura em 

Matemática) 
2017/1 

7 103435 Dinailson da Silva Lourenço Licenciatura em Matemática 2020/1 

8 87987 Eder da Silva Lopes Licenciatura em Matemática 2020/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
10 

 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

9 103406 Ellen Batista Dundas Chaves Licenciatura em Matemática 2020/1 

10 103412 Fabricio Antônio dos Santos Licenciatura em Matemática 2020/1 

11 106781 Beatriz Calvo de Almeida Licenciatura em Matemática 2021/1 

12 106765 Deivid Toledo da Cruz Licenciatura em Matemática 2021/1 

13 109515 Ana Paula Simeo Batista Macedo Licenciatura em Matemática 2022/1 

14 109514 Anna Eva de Sousa Licenciatura em Matemática 2022/1 

15 109503 Antônio Sandro Pinto Júnior Licenciatura em Matemática 2022/1 

16 109517 Bruna Stéfani Bernardino Dorneles Licenciatura em Matemática 2022/1 

17 82231 Christopher Álvaro do Carmo Licenciatura em Matemática 2022/1 

18 100360 Denilson Esteves Gomes Licenciatura em Matemática 2019/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0135/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar a professora Marinês Guerreiro, matrícula 6706-7/UFV, como orientadora dos 
estudantes do Curso de Graduação de Licenciatura em Matemática, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 94077 Bruno Henrique Mello Sant’ana Licenciatura em Matemática 2020/1 

2 94074 Lucas Pereira Belo Licenciatura em Matemática 2017/1 

3 94073 Diego Rodrigo da Silva Licenciatura em Matemática 2017/1 

4 94053 Arthur José Ferreira Torres Licenciatura em Matemática 2020/1 

5 100372 Jéssica Maria Pereira Licenciatura em Matemática 2019/1 

6 100371 Lavínia Maria da Silva Bartolomeu Licenciatura em Matemática 2019/1 

7 103425 Medlen Ramos de Almeida Licenciatura em Matemática 2020/1 

8 103417 Natanael Thomas Lima de Melo Licenciatura em Matemática 2020/1 

9 103441 Odenir Leoncio das Merces Licenciatura em Matemática 2020/1 

10 106787 Maísa Paula Soares Licenciatura em Matemática 2021/1 

11 106758 Nathan Augusto Pereira de Menezes Licenciatura em Matemática 2021/1 

12 109516 Gabriel de Toledo Porto Licenciatura em Matemática 2022/1 

13 109525 Gabriel do Nascimento Viana Lopes Licenciatura em Matemática 2022/1 

14 109494 Gabriel Freitas Martins de Carvalho Licenciatura em Matemática 2022/1 

15 109507 Gabriel Paulino Bastos Licenciatura em Matemática 2022/1 

16 109487 Gilberto da Silva Santos Filho Licenciatura em Matemática 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0136/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
11 

 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar a professora Marli Duffles Donato Moreira, matrícula 12432-X/UFV, como 
orientadora dos estudantes do Curso de Graduação de Licenciatura em Matemática, 

conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 90740 Renata Dourado Roque Licenciatura em Matemática 2018/1 

2 90725 Beatriz Barbosa Lopes Licenciatura em Matemática 2020/1 

3 90720 Heitor Souza Assis Licenciatura em Matemática 2020/1 

4 90714 Leandro Souza Silva Licenciatura em Matemática 2016/1 

5 100368 Hugo Ortega de Albuquerque Licenciatura em Matemática 2019/1 

6 100367 Rafael Ramalho Lopes Licenciatura em Matemática 2019/1 

7 83470 Aleff Pereira Oliveira Licenciatura em Matemática 2018/2 

8 109496 Henry Victor da Silva Licenciatura em Matemática 2022/1 

9 106830 Hugo Damião Ladeira Licenciatura em Matemática 2022/1 

10 65755 Jackson Valente Jacob Licenciatura em Matemática 2022/1 

11 78860 Janaína Aparecida da Silva Licenciatura em Matemática 2022/1 

12 109497 Janaína Moreira de Paula Licenciatura em Matemática 2022/1 

13 109499 Jorge Luis de Almeida Castadel Licenciatura em Matemática 2022/1 

14 109510 Kaylaine de Oliveira Pires Licenciatura em Matemática 2022/1 

15 109495 Kayque Richerd Leopoldino F. Dias Licenciatura em Matemática 2022/1 

16 109512 Lucas Marques de Oliveira Licenciatura em Matemática 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0137/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 

Designar o professor Mercio Botelho Faria, matrícula 8429-8/UFV, como orientador dos 
estudantes do Curso de Graduação em  Matemática (Bacharelado e Licenciatura), conforme 
abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 83512 Gabriela Domeciano Ramos Licenciatura em Matemática 2019/1 

2 100362 Ellen Peixoto de Oliveira 
Matemática (Bacharelado em 

Matemática) 
2021/1 

3 103407 Rosângela de Fátima B. Almeida Licenciatura em Matemática 2020/1 

4 99461 Thamires Veríssimo Andrade Licenciatura em Matemática 2020/1 

5 103440 Thiago Fialho Viana Licenciatura em Matemática 2020/1 

6 106770 Otavio Miranda de Almeida Paschoa Licenciatura em Matemática 2021/1 

7 94060 Paula Fernanda Ribas Licenciatura em Matemática 2021/1 

8 106789 Pedro Henrique Marcolino Polesca Licenciatura em Matemática 2021/1 

9 106780 SabrinaAmanda Lopes Teixeira Licenciatura em Matemática 2021/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
12 

 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

10 109489 Luís Eduardo Santos Carvalho Licenciatura em Matemática 2022/1 

11 109506 Luiz Gustavo Melo Rodrigues Licenciatura em Matemática 2022/1 

12 109522 Milton Henrique Silva Cruz Licenciatura em Matemática 2022/1 

13 109508 Myrella Guimarães Gonçalves Licenciatura em Matemática 2022/1 

14 109509 Nathan de Oliveira Silva Licenciatura em Matemática 2022/1 

15 109513 Patrícia Gomes Jorge Licenciatura em Matemática 2022/1 

16 109511 Patrick Alves de Magalhães Licenciatura em Matemática 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0138/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar a professora Caroline Mendes dos Passos, matrícula 8880-3/UFV, como 

orientadora dos estudantes do Curso de Graduação em Matemática (Bacharelado e 
Licenciatura), conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 97255 Poliana Roberta Araújo de Paula Licenciatura em Matemática 2018/1 

2 97251 Vitória Carolina Lorêdo de Souza Licenciatura em Matemática 2020/1 

3 97247 Guilherme Flaviano Pereira Licenciatura em Matemática 2018/1 

4 97239 Adriano Costa da Silva Licenciatura em Matemática 2018/1 

5 97238 Thaynara Christine C. Bento Licenciatura em Matemática 2018/1 

6 100378 Marcos Vinicius Costa Coelho Licenciatura em Matemática 2019/1 

7 100375 Gabrielly Cristina Souza Ferreira Licenciatura em Matemática 2019/1 

8 97355 Israel Lourenço Barros Matemática (Licenciatura em Matemática) 2018/1 

9 71520 Kelton de Oliveira Sabino Licenciatura em Matemática 2022/1 

10 100356 Maria Joana Milagres Licenciatura em Matemática 2019/1 

11 100354 Tayza Queiroz Xavier Licenciatura em Matemática 2019/1 

12 100353 Leandro Pacheco Machado Licenciatura em Matemática 2019/1 

13 100437 Paula Cupertino Costa Ribeiro 
Matemática (Bacharelado em 

Matemática) 
2019/1 

14 103429 Igor Resende da Costa Licenciatura em Matemática 2020/1 

15 103438 Júlia Ellen Lopes Felício Licenciatura em Matemática 2020/1 

16 103409 Manoel Antônio Ladeira Neto Licenciatura em Matemática 2020/1 

17 106788 Julia da Silva Maciel Licenciatura em Matemática 2021/1 

18 106838 Luana Elias Dias Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/1 

19 106858 Thais Resende Rocha Furtado Matemática (Licenciatura em Matemática) 2021/1 

20 109523 Ervonece Damacena Rodrigues Licenciatura em Matemática 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
13 

 

ATO Nº 0139/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar a professora Luciana Maria Mendonça Bragança, matrícula 8428-X/UFV, como 

orientadora dos estudantes do Curso de Licenciatura em Matemática, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 83409 Cristiano Martins da Macena Licenciatura em Matemática 2020/1 

2 82446 Daniella Isadora de Assis Licenciatura em Matemática 2018/1 

3 100357 Mayara Bonifácio de Oliveira Licenciatura em Matemática 2019/1 

4 106782 Sérgio Silva Eugênio Licenciatura em Matemática 2021/1 

5 106776 Sofia Godinho Valério Licenciatura em Matemática 2021/1 

6 106777 Thiago dos Santos Bernardino Licenciatura em Matemática 2021/1 

7 106762 Victor Hugo Laviola de Oliveira Licenciatura em Matemática 2021/1 

8 106775 Vinícius da Cruz Ribeiro Licenciatura em Matemática 2021/1 

9 106768 Vivian Bebert da Silva Licenciatura em Matemática 2021/1 

10 109505 Rian Marcos Braga Barcellos Licenciatura em Matemática 2022/1 

11 109504 Sabrina Cristina de Souza Licenciatura em Matemática 2022/1 

12 109521 Saulo Alexandre Rodrigues Licenciatura em Matemática 2022/1 

13 109518 Tauane Siqueira Souza Licenciatura em Matemática 2022/1 

14 109492 Victor Golcochea Marquez Licenciatura em Matemática 2022/1 

15 109493 Vinicius Henrique Dutra Souza Licenciatura em Matemática 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0140/2022/CCE, DE 13/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 

Designar o professor Enoch Humberto Apaza Calla, matrícula 10347-0/UFV, como 
orientador dos estudantes do Curso de Matemática (Bacharelado e Licenciatura), conforme 
abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

1 62411 Jorge Lopes Soares Licenciatura em Matemática 2019/1 

2 62380 Deivid Coelho Castro Licenciatura em Matemática 2019/1 

3 56584 Tonimar de Souza Cândido Licenciatura em Matemática 2019/1 

4 100352 Rodrigo Alves Fabiano Licenciatura em Matemática 2019/1 

5 100351 Henrique Gomide Rosado Licenciatura em Matemática 2019/1 

6 100350 Gabriele Uliana Licenciatura em Matemática 2019/1 

7 100349 Gabrielle Freitas Inácio Reis Licenciatura em Matemática 2019/1 

8 97354 Pedro Augusto Costa 
Matemática (Bacharelado em 

Matemática) 
2018/1 

9 83400 Erli Martins Dias Licenciatura em Matemática 2021/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
14 

 

Nº Matr. Nome Curso Ingr. 

10 106774 Gabriel Bergamini Sequestro Pereira Licenciatura em Matemática 2021/1 

11 103169 Jéssica Aline de Oliveira Licenciatura em Matemática 2021/1 

12 109520 Daina Rita de Souza Licenciatura em Matemática 2022/1 

13 109502 Daniel Paiva Valadão Licenciatura em Matemática 2022/1 

14 109486 Davi Elias Roberto Bitencourt Licenciatura em Matemática 2022/1 

15 109501 Diemerson Ribeiro André Licenciatura em Matemática 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0141/2022/CCE, DE 14/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 

20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008/RTR; 
RESOLVE: Designar o professor Luiz Carlos de Abreu Albuquerque, matrículas 1791-4/UFV 

e 427513/SIAPE, para substituir o professor Carlos de Castro Goulart, matrículas 6611-
7/UFV 429993/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Informática, 
FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 15 de julho de 2022, por motivo 

de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0142/2022/CCE, DE 15/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008/RTR; 

RESOLVE: Designar o professor Carlos de Castro Goulart, matrículas 6611-7/UFV 
429993/SIAPE, para substituí-la na função gratificada de Diretor do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas , CD-3, no dia 19 de julho de 2022, por motivo de afastamento. 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0143/2022/CCE, DE 18/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 

Designar o professor Reinaldo Francisco Teófilo, matrícula 10026-9/UFV, como orientador 
dos estudantes do Curso de Bacharelado em Química, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 109866 Amini Scofield Osorio Vieira 2022/1 

2 109871 Ana Clara Martins 2022/1 

3 109862 Beatriz Alfredo de Araújo 2022/1 

4 109849 João Paulo Oliveira Campos 2022/1 

5 109846 Júlia Alves Galaxe 2022/1 

6 109853 Juliana Ribeiro Paes 2022/1 

7 109879 Leonardo Henrique Fernandes 2022/1 

8 109852 Lívia da Silva Machado 2022/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
15 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

9 109847 Lucas da Silva Brassoloti 2022/1 

10 109858 Luiza Diogo Miranda 2022/1 

11 97289 Marcela Vaz de Souza Vilela 2022/1 

12 109844 Maria Eduarda Souza de Araújo 2022/1 

13 109872 Mateus Max de Lima Lana 2022/1 

14 109863 Pedro Henrique Cardoso Vitor 2022/1 

15 109840 Rafael Rangel Fietto 2022/1 

16 109839 Rafaela Agostinho Ribeiro 2022/1 

17 100059 Suellen Cristina Marques Araújo 2022/1 

18 109875 Alana de Oliveira Rosa 2022/1 

19 109855 Álifer Rigo Loures 2022/1 

20 109870 Ana Beatriz de Oliveira Lazarino 2022/1 

21 109880 Ana Clara de Souza Dias 2022/1 

22 109834 Ana Luiza Drumond Lima 2022/1 

23 109842 Arthur Guedes Pinheiro 2022/1 

24 109856 Brenda dos Santos Pereira 2022/1 

25 109876 Caroline Araujo Tavares da Cruz 2022/1 

26 109832 David Corrêa de Oliveira 2022/1 

27 97620 Dayana Cleide Severino 2022/1 

28 93733 Diego Teodoro Soares 2022/1 

29 107379 Fábio da Cruz Rodrigues 2022/1 

30 109845 Gabriel Fernando Guedes Pinheiro 2022/1 

31 109836 Gabriel Rocha Godinho 2022/1 

32 107154 Grasielly Rocha Messias 2022/1 

33 109868 Igor Luiz Vidal de Medeiros 2022/1 

34 109833 Isaac Martins Oliveira da Silva 2022/1 

35 109841 João Antonio Abranches Toledo 2022/1 

36 109831 Júlia Alcantara 2022/1 

37 109838 Júlia de Souza Rodrigues 2022/1 

38 106855 Lincoln Luiz Rodrigues Silva 2022/1 

39 99143 Lívia Maria de Souza Silva 2022/1 

40 109843 Lunna Cunha Silva 2022/1 

41 109882 Maria Eduarda Borges Santos 2022/1 

42 109857 Maria Eduarda Penido Gonçalves da Cruz 2022/1 

43 109848 Mariana de Sousa Alencar Oliveira 2022/1 

44 109881 Marta Alves Pinho 2022/1 

45 109835 Matheus Sarmento Mendonça 2022/1 

46 109860 Natália Moraes Santos 2022/1 

47 109869 Nívea da Silva Xisto 2022/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
16 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

48 109859 Pedro Lucas Costa de Souza 2022/1 

49 109878 Pedro Lucas de Oliveira 2022/1 

50 109865 Raphael Henrique Pereira Silva 2022/1 

51 109861 Samara da Silva Faria 2022/1 

52 109874 Verônica Viana da Silva 2022/1 

53 109867 Vítor Manuel Oliveira da Silva 2022/1 

54 109850 Yenara Kendewry Moreira Silva 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0144/2022/CCE, DE 18/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar o professor Reinaldo Francisco Teófilo, matrícula 10026-9/UFV, como orientador 

dos estudantes do Curso de Bacharelado em Química, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 87172 Lauro Canuto Lagares Matos 2015/1 

2 87177 Ricardo Antônio Rodrigues Souza 2015/1 

3 83796 Antônio Damião Lucas 2016/1 

4 82870 Barbara Thiemi Mota Kakudate 2016/1 

5 91058 Gustavo Moreira e Silva 2016/1 

6 91104 Isabella Silva de Resende Santos 2016/1 

7 91073 Kisla Silva Furtado 2016/1 

8 91081 Maria Fernanda Vieira Dias 2016/1 

9 91055 Nikolas Hideki Koda Peres 2016/1 

10 91099 Stephani Silva Ferreira 2016/1 

11 94501 Alana Ferreira Santana 2017/1 

12 94504 Altamiro Freitas Lima Neto 2017/1 

13 94462 Guilherme de Oliveira Ferraz 2017/1 

14 94464 Isabela Oliveira Costa 2017/1 

15 94498 Izabel Paranho Veloso Martins de Oliveira 2017/1 

16 94515 Karoline de Moura Lima Oliveira 2017/1 

17 94505 Lara Vieira de Almeida Peçanha 2017/1 

18 94472 Larissa Soares Silva 2017/1 

19 94496 Leandro de Paula Ribeiro 2017/1 

20 94490 Luely Neves Quintão 2017/1 

21 94488 Luiza Souza Neubaner 2017/1 

22 94463 Mariana Melo Lage 2017/1 

23 87214 Mateus Martins de Abreu da Silva 2017/1 

24 94465 Michelle Fan Tian 2017/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
17 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

25 87169 Rhayssa Sthefany Silva Pinheiro 2017/1 

26 94484 Thifany de Oliveira Ferreira Lopes 2017/1 

27 94478 Victor Souza Teixeira 2017/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0145/2022/CCE, DE 18/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar o professor Antônio Jacinto Demuner, matrícula 6511-0/UFV, como orientador dos 

estudantes do Curso de Bacharelado em Química, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 97626 Ana Maria de Oliveira Roque 2018/1 

2 85946 Rodrigo Silva de Oliveira 2019/1 

3 93073 Débora Caldeira Fraga 2019/2 

4 94467 Pedro Gabriel Rocha Gomes 2019/1 

5 97299 Vítor Orçai de Azevedo 2019/2 

6 99105 Júlia Araújo Alhadas Miranda 2019/2 

7 100726 Marcela Mendes Ferreira 2019/1 

8 100731 Victória Costa Machado 2019/1 

9 100732 Matheus Pedroso Duarte 2019/1 

10 100737 Thays Santos Matias 2019/1 

11 100742 Ricardo Henrique de Souza Dias 2019/1 

12 100745 Veronica Teixeira Gregatti Longuinho 2019/1 

13 100746 Tales Rocha Antunes 2019/1 

14 100747 Pedro Balmant Letro 2019/1 

15 100758 Luíza Sabino Moreira 2019/1 

16 100760 Marco Polo Duarte Ferreira Filho 2019/1 

17 100764 Rafaela Barreto da Silva Alves 2019/1 

18 100768 Thainara Alves de Mello Benevenuto 2019/1 

19 100769 Maria Luísa Almeida Santos 2019/1 

20 100784 Rafaela Rodrigues Dantas Silva 2019/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0146/2022/CCE, DE 18/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar o professor Angel Amado Recio Despaigne, matrícula 11948-2/UFV, como 

orientador dos estudantes do Curso de Bacharelado em Química, conforme abaixo: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
18 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 103807 Alencastro Gabriel Ribeiro Lopes 2020/1 

2 103810 Ana Clara Monteiro Ramos 2020/1 

3 103789 André Barbosa Passos 2020/1 

4 103777 Anelise Andrade Machado 2020/1 

5 103813 Antônio Leão de Souza Cunha 2020/1 

6 103804 Beatriz da Costa Cardinot 2020/1 

7 103798 Brenda Oliveira Lopes de Menezes 2020/1 

8 103793 Giulia Eduarda Santos Lucas 2020/1 

9 74232 Guilherme Ferreira Xavier 2020/1 

10 96860 Helena Rosa dos Anjos Nahas 2020/1 

11 103811 Isadora Maria M. de Freitas Tortelote 2020/1 

12 34364 Ive França Brandão 2020/1 

13 103779 Jairo Ribeiro de Sant Ana Junior 2020/1 

14 103791 João Rodrigo Paz de Lima 2020/1 

15 103785 João Victor Araújo Freitas 2020/1 

16 103822 Jorge Ferreira Santos 2020/1 

17 83797 Kamila Demarques França 2020/1 

18 91067 Lucas Martins Gonsales 2020/1 

19 103814 Lucas Soares Viana 2020/1 

20 103800 Luis Carlos Costa Santos 2020/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0147/2022/CCE, DE 18/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar o professor Vinícius Catão de Assis Souza, matrícula 10379-9/UFV, como 

orientador dos estudantes do Curso de Bacharelado em Química, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 103815 Luiza Portuense Giacomim 2020/1 

2 97663 Maria Eduarda Pereira Corrêa 2020/1 

3 96924 Matheus da Silva Alcantara Trindade de Paula 2020/1 

4 103812 Matheus de Andrade Abreu 2020/1 

5 97629 Ana Paula Fagundes Huback 2018/1 

6 97657 Beatriz Pussente Freitas 2018/1 

7 97643 Bernardo Albuquerque Nascimento 2018/1 

8 97638 Bruna Paula Veloso 2018/1 

9 97661 Eduarda Mara Elerate 2018/1 

10 97659 Esteffany Lima Bernardo 2018/1 

11 97652 Gustavo Santos Massariol 2018/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
19 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

12 97658 Laís Santos Silva 2018/1 

13 97627 Leticia Faria Araujo 2018/1 

14 97649 Letícia Freitas Wagner 2018/1 

15 97655 Lucas Vinícius de Oliveira Leão 2018/1 

16 97647 Marcelo Fernandes de Oliveira 2018/1 

17 97623 Mariana Teixeira Cordeiro 2018/1 

18 97648 Nathany Lopes de Oliveira Sousa 2018/1 

19 97662 Nayara Cristina Siqueira Tavares 2018/1 

20 97660 Paula Constâncio Severo 2018/1 

21 97681 Vitoria Dias Quadrado Fernandez 2018/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0148/2022/CCE, DE 18/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar o professor Emílio Borges, matrícula 10000-5/UFV, como orientador dos 
estudantes do Curso de Bacharelado em Química, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 90398 Alicia Quintiliano Moura 2019/2 

2 94138 Leonardo Guimarães Tolentino 2019/1 

3 94486 Fernando Augusto Sampaio Cesar Neto 2019/1 

4 100719 Ludmila Froes Gonçalves 2019/1 

5 100722 Leonardo Saulo Pereira Alves 2019/1 

6 100723 Ana Clara Oliveira e Almeida 2019/1 

7 100724 Gisele de Vasconcelos Sobreira Braathen 2019/1 

8 100725 Lorrayne Ohana Coelho 2019/1 

9 100728 Julia Araujo Moura da Costa 2019/1 

10 100741 Gabriela dos Santos Melo 2019/1 

11 100743 Davi Pinheiro Coelho 2019/1 

12 100748 Fernanda Tito Tadeu 2019/1 

13 100749 Jossemyller Ferreira Damascena 2019/1 

14 100750 Ana Bárbara Miranda Xavier Rufino 2019/1 

15 100754 Ana Carolina Sebastião Lisbôa 2019/1 

16 100755 Isabelly Reis Monteiro 2019/1 

17 100756 Elmo Adriano Braz 2019/1 

18 100759 Beatriz Rodrigues Olimpio 2019/1 

19 100762 Wellington Gabriel de Alvarenga Freitas 2019/1 

20 100763 Andressa Barcellos da Silva 2019/1 

21 100765 Ana Júlia Silva Quintão 2019/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
20 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

22 100767 Vinicius Ferreira Fontes 2019/1 

23 100773 Washington Doroteo da Silva 2019/1 

24 100782 Brenda Souza Santana 2019/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0149/2022/CCE, DE 18/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
designar a professora Daniele Cristiane Menezes, matrícula 8889-7/UFV, como orientadora 

dos estudantes do Curso de Bacharelado em Química, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 71864 Tamires Luisa Bhering Alves 2019/1 

2 80247 Fabiana Cristina Lopes 2019/2 

3 103775 Miguel Freitas Pedroni 2020/1 

4 103783 Paolla Dias Stringhi 2020/1 

5 103796 Rafael José dos Santos Neto 2020/1 

6 103778 Raiane Paula Souza Pinto 2020/1 

7 103825 Renata Cristina dos Santos Cardoso 2020/1 

8 103787 Vitor Roberto de Oliveira 2020/1 

9 103819 Yasmin Aparecida Barbosa de Oliveira 2020/1 

10 107132 Alice de Santana Santos 2021/1 

11 107133 Aline de Santana Santos 2021/1 

12 107113 Ana Carolina Nepomuceno Coutinho 2021/1 

13 107107 Ana Clara Lacerda Sudario 2021/1 

14 107112 André Filipe Leite Cardoso Araújo 2021/1 

15 91054 André Pizani de Moraes 2021/1 

16 107131 Bárbara Larissa Reis de Souza 2021/1 

17 107120 Beatriz Festa Laranjeira 2021/1 

18 107109 Enzo Mena Minakawa 2021/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0150/2022/CCE, DE 18/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 

Designar o professor Alexandre Gurgel, matrícula 8567-7/UFV, como orientador dos 
estudantes do Curso de Bacharelado em Química, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 72389 Luís Fernando de Lima Fernandes 2021/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
21 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

2 107125 Luísa Bandoli Boechat Tavares 2021/1 

3 107135 Manuella dos Santos Alves 2021/1 

4 107118 Maria Fernanda Valladão Santana 2021/1 

5 107119 Matheus Aurélio Duarte 2021/1 

6 107146 Matheus Henrique Caitano Faria 2021/1 

7 107151 Mônica Albuquerque Rodrigues da Silva 2021/1 

8 107145 Pedro Henrique Dias dos Santos 2021/1 

9 107140 Raquel Marques Magela 2021/1 

10 107142 Rick Gabriel Pereira 2021/1 

11 79773 Ritchelly Damasceno Dutra 2021/1 

12 107124 Victor Silveira de Miranda 2021/1 

13 107103 Vitor Emanuel Marçal de Andrade Giostri 2021/1 

14 107110 Ygor Ribeiro Magalhães 2021/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0151/2022/CCE, DE 18/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 

designar o professor Sergio Antonio Fernandes, matrícula 8558-5/UFV, como orientador 
dos estudantes do Curso de Bacharelado em Química, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 107106 Felipe Lopes Nunes 2021/1 

2 107122 Gabriel dos Santos Souza Martins 2021/1 

3 107139 Gabriel Felipe Galdino Cunha 2021/1 

4 107141 Gabriela Bettim de Oliveira 2021/1 

5 107127 Giovana Barros Magalhães 2021/1 

6 107143 Gislaine Aparecida Rodrigues dos Reis 2021/1 

7 107111 Gustavo Lima Souza 2021/1 

8 107116 Heloisa Brito Viana 2021/1 

9 107104 Isabela Sampaio Maravalhas Gomes 2021/1 

10 107153 Júlia AraujoLavorato 2021/1 

11 85230 Julie Louise Mc Clelland 2021/1 

12 87180 Kennedy Vieira de Viveiros 2021/1 

13 107155 Larissa Pereira Raimundo 2021/1 

14 107115 Laylla Gyovanna Andrade Martins 2021/1 

15 107105 Leonardo Gomes Duarte Silva 2021/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
22 

 

ATO Nº 0152/2022/CCE, DE 20/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar o professor Gustavo de Souza Veríssimo, matrícula 6602/8/UFV, como orientador 

dos estudantes do Curso de Graduação em Engenharia Civil, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 99663 Anna Paula Figueiredo Gomes 2019/1 

2 99686 Camila Cordeiro da Costa 2019/1 

3 99650 Cássia Mirelly Milward de Souza 2019/1 

4 99662 Charlis Silva Moreira 2019/1 

5 99689 Daniel Silva Ferreira 2019/1 

6 99647 Danyel Soares Lopes 2019/1 

7 99692 Débora dos Santos Moreira 2019/1 

8 99691 Eduardo Oliveira Silva 2019/1 

9 99699 Esdras Fernandes Gomes 2019/1 

10 99695 Evelly Anne Santana da Silva 2019/1 

11 99660 Felipe Silva Matos 2019/1 

12 96557 Fernando Leitoguinho Júnior 2019/1 

13 99700 Gabriela Barbosa Pinheiro 2019/1 

14 99668 Guilherme Rosa da Silva 2019/1 

15 99685 Gustavo de Oliveira Godinho Emídio 2019/1 

16 99655 Henrique Ribeiro Oliveira 2019/1 

17 99656 Isabel Coutinho Gonçalves 2019/1 

18 99651 Isabele Rocha Castellano 2019/1 

19 99670 Ismael Matheus Souza Moraes 2019/1 

20 99661 Jean Carlos Bernardes Dias 2019/1 

21 99693 João Vítor Lopes Araújo 2019/1 

22 99649 Júlia Lopes Figueiredo 2019/1 

23 99648 Lara Aparecida Pazeli Siqueira 2019/1 

24 99687 Leda das Graças Peron Lopes 2019/1 

25 99688 Leonardo Leolin Costa Lindoso 2019/1 

26 99658 Leonardo Maroca de Avelar Viana 2019/1 

27 99666 Lídia Rodrigues dos Santos 2019/1 

28 99682 Lisandra Oliveira Vieira 2019/1 

29 99654 Lucas Corrêa Lima 2019/1 

30 99676 Lucas Euzebio Ferreira 2019/1 

31 99659 Lucas Zignago Borges 2019/1 

32 99671 Luccas de Paula Martins 2019/1 

33 99701 Luís Gustavo da Silva 2019/1 

34 99652 Luís Otávio Albuquerque Andrade 2019/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
23 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

35 99674 Marina Cabral Valenzuela 2019/1 

36 99645 Mauro Nassif Lelis do Prado 2019/1 

37 99669 Nayla de Souza Toledo 2019/1 

38 99675 Paula Ramos Mendonça 2019/1 

39 93281 Paulo Caixeta Mansur dos Reis 2019/1 

40 99678 Pedro Henrique Ferraz 2019/1 

41 99673 Pedro Henrique Silva da Luz Lobo Rodrigues 2019/1 

42 99694 Philipe Augusto Martins Rodrigues 2019/1 

43 99697 Rafael Coelho Ferraz Soares 2019/1 

44 99643 Raissa Batista Bayer 2019/1 

45 99690 Rossine Costa Porto Filho 2019/1 

46 99696 Samuel Robson Silva Vicentino 2019/1 

47 97363 Thalysson Hugo Silva Marques 2019/1 

48 99698 Thaynara Graziela Vieira Lopes 2019/1 

49 99681 Thiago Sant Ana de Barros 2019/1 

50 99679 Victor Barbosa Moura 2019/1 

51 92231 Victor Marques Sampaio Silveira 2019/1 

52 96442 Victor Moreno Lima 2019/1 

53 92232 Vinicius Fialho Pangracio 2019/1 

54 99646 Yuri Marques Portella 2019/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0153/2022/CCE, DE 20/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
designar o professor Kléos Magalhães Lenz César Junior, matrícula 6916-7/UFV, como 

orientador dos estudantes do Curso de Graduação em Engenharia Civil, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 96478 Alice Vaz Oliveira 2018/1 

2 96475 Alyson de Oliveira Coelho Godinho 2018/1 

3 86122 Ana Beatriz Garcia Haiachi 2018/2 

4 90222 Anderson Carlos Pereira 2018/1 

5 96470 André Carlos Torres 2018/1 

6 96469 André Stafanato Ramos 2018/1 

7 93352 Ariane Martins Gravina 2018/1 

8 96482 Bernardo Alves Pinto 2018/1 

9 96471 Bernardo Vieira Siqueira 2018/1 

10 96464 Bruna Martins de Melo 2018/1 

11 93249 Caio Cesar de Souza Carvalho 2018/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
24 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

12 96460 Caio Gomes de Alvarenga 2018/1 

13 67492 Camila Martins Tiburcio 2018/2 

14 96467 Camila Mendes Souza 2018/1 

15 96511 Carlos Henrique de Morais Filho 2018/1 

16 96501 Cássio Lopes Vasconcelos 2018/1 

17 96494 Eduardo Vidon Ferreira de Almeida 2018/1 

18 67843 Elaine Soares Brito 2018/2 

19 56560 Fausto Fernandes de Lima 2018/2 

20 59682 Felipe Berrêdo Viana 2018/2 

21 96520 Gabriel Balbino dos Santos 2018/1 

22 96484 Gabriel Meireles de Arruda 2018/1 

23 96514 Giovana Biscotto de Carvalho 2018/1 

24 96490 Iane Assis Souza Barros 2018/1 

25 92682 Igor Lopes Salgado 2018/2 

26 93341 John Wesley Barbosa Sousa 2018/1 

27 96500 José Otávio Oliveira Caldeira 2018/1 

28 96504 Josué da Silva Rocha 2018/1 

29 96489 Juliana Rodrigues Silva 2018/1 

30 96485 Kelbia da Silva Santos 2018/1 

31 96497 Lara Monteiro Biasutti 2018/1 

32 93430 Lays Moreira Martins 2018/1 

33 96466 Lilian Martins Ferreira Miranda 2018/1 

34 96493 Lucas de Oliveira Pires 2018/1 

35 96503 Marcelo Freitas Souza 2018/1 

36 96472 Márcio Henrique Angelo Charles 2018/1 

37 96468 Márcio Paulo Sérgio Júnior 2018/1 

38 96462 MarcosJosé Miranda Filho 2018/1 

39 96516 Marcos Paulo Martins 2018/1 

40 96517 Marcus Fillip de Freitas dos Santos 2018/1 

41 96465 Maria Rita Simões Quintão 2018/1 

42 96480 Mariana Cunha de Almeida 2018/1 

43 96513 Marina Comério Moraes 2018/1 

44 96508 Matheus Felipe de Souza Gonçalves 2018/1 

45 96476 Matheus Teixeira Ervilha Sperandio Damas 2018/1 

46 96491 Raul Caco dos Lucio Generoso 2018/1 

47 96477 Romário Couto Rodrigues 2018/1 

48 92743 Sara Mayumi Takahashi 2018/2 

49 96515 Sara Reis Rodrigues 2018/1 

50 96496 Sarah Souza Silva 2018/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
25 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

51 96483 Thiago Ferreira Costa 2018/1 

52 96502 Victor Hugo Camilo de Andrade 2018/1 

53 96495 Victor Hugo Santos Rosa 2018/1 

54 96479 Wagner Cardoso Batista 2018/1 

55 96481 Wanderson Lucas de Oliveira 2018/1 

56 92532 Will Petrin Martins e Silva 2018/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0154/2022/CCE, DE 20/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar a professora Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrícula 11297-6/UFV, como 

orientadora dos estudantes do Curso de Graduação em Engenharia Civil, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 100774 Allan Lopes da Silva Duarte 2021/1 

2 106176 Ana Flávia de Oliveira 2021/1 

3 106177 André Luis Caneschi Veiga 2021/1 

4 106179 Anthero Nascimento de Souza 2021/1 

5 106139 Antonio Mateus Silva Fernandes 2021/1 

6 106160 Arthur Anderson Coelho Pereira 2021/1 

7 106130 Arthur Antonino Abreu 2021/1 

8 93297 Caio Alves de Sousa 2021/1 

9 106174 Daniel Gomes Teixeira 2021/1 

10 103419 Danúbia Germano Damaceno 2021/1 

11 106157 Davi Teixeira de Siqueira 2021/1 

12 106173 Denis Araujo Massardi 2021/1 

13 106163 Eduarda Blunck Caetano 2021/1 

14 106141 Eduardo Caldas Veras 2021/1 

15 106168 Emanuel Guimarães Ferreira Ribeiro 2021/1 

16 106152 Felipe Chaves Ferreira 2021/1 

17 106136 Felipe Ferreira Dalcin 2021/1 

18 106138 Gabriel Azevedo Manhães 2021/1 

19 103007 Gabriel Carvalho Arnaldo 2021/1 

20 106134 Gabriel de Freitas Francisco Godoi 2021/1 

21 106162 Giovanna Coutinho Viglio 2021/1 

22 106175 Gustavo da Silva 2021/1 

23 106155 Hugo Cavalheiro Ribeiro Borges 2021/1 

24 103031 Ismael Carlos Bonifácio 2021/1 

25 100138 Jessica Lanes Barbosa 2021/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
26 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

26 106131 Jhennypher Kristhinne Melo Vieira 2021/1 

27 106154 Jhonata Jorge da Silva 2021/1 

28 106144 João Pedro Siervi Barbosa 2021/1 

29 106170 Júnia Círiaco de Castro 2021/1 

30 106143 Kaio Pires de Oliveira e Silva 2021/1 

31 106172 Laysa Kíssila André Martins 2021/1 

32 106137 Lívia Damasceno Ribeiro 2021/1 

33 106159 Lorena Moreira Santos 2021/1 

34 106147 Lucas Caldeira Simões 2021/1 

35 106178 Luidriany Severino Penna 2021/1 

36 106133 Maria Eduarda Bassete Andrade 2021/1 

37 106135 Maria Eduarda de Souza Castro 2021/1 

38 106165 Matheus Beltrame Dazilio 2021/1 

39 106142 Otávio Augusto Vasconcelos Barbosa 2021/1 

40 106164 Patrick Andrew Gonçalves Lamas 2021/1 

41 106129 Pedro Manoel Monteiro Verly 2021/1 

42 106156 Pedro Miguel Aristino Laureano Sobrinho 2021/1 

43 106132 Pierre Júnio Toledo Duque 2021/1 

44 106171 Rafael Rodrigues Cruz 2021/1 

45 106151 Rainara Teixeira Viana 2021/1 

46 106161 Rian Pablo do Monte Pereira 2021/1 

47 50128 Robson Fialho Costa 2021/1 

48 106149 Samuel Martins Loures 2021/1 

49 106166 Verônica Ferreira Pinheiro 2021/1 

50 106148 Victória de Oliveira Mendes 2021/1 

51 106158 Vinícius Souza de Assis 2021/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0155/2022/CCE, DE 20/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 
Designar o professor Paulo Sérgio de Almeida Barbosa, matrícula 6354-1/UFV, como 
orientador dos estudantes do Curso de Graduação em Engenharia Civil, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 93304 Alexandre de Souza Ribeiro 2017/1 

2 78200 Alexandre Horacio de Almeida 2013/1 

3 108872 Alexandre Rachid Malta 2022/1 

4 108857 Amanda Abreu de Souza 2022/1 

5 108858 Amanda Gomes Bragança 2022/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
27 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

6 93292 Ana Carolina Pereira da Silva 2017/1 

7 108859 Ana Luiza Dias Freitas 2022/1 

8 85549 Ana Thereza Salgado Rocha Eller 2017/1 

9 93288 Ananda Assumpção Carneiro 2017/1 

10 108870 André Pinto Coelho Bueno 2022/1 

11 90082 Arthur Viana de Souza 2016/1 

12 93276 Beatriz Ribeiro Oliveira 2017/1 

13 108863 Bianca Sanches Barbosa Machado 2022/1 

14 108890 Bruna Lorraine Fontes 2022/1 

15 93278 Bruno Souza Borges 2017/1 

16 90037 Caio Geaquinto Machado 2016/1 

17 90039 Camila Esperidon Villela Pedras 2016/1 

18 90036 Camila Mata Albuquerque Ferreira 2016/1 

19 93319 Camila Starling Souza Morais 2017/1 

20 108885 Camilly Vitória de Morais Lima 2022/1 

21 108910 Carlos Henrique Nunes Policarpo 2022/1 

22 90070 Carlos Manuel Gonçalves de Oliveira 2016/1 

23 108894 Cinthya Andrade de Oliveira 2022/1 

24 99627 Clara Maria Barbosa de Faria Rodrigues 2022/1 

25 90057 Daniel Baracho Lopes 2016/1 

26 87641 Daniel Jésus Gonçalves dos Reis 2017/1 

27 86115 Daniele Aparecida do Carmo 2015/1 

28 103514 Danielle Furtado Matos 2022/1 

29 108889 Danyelle Pena Vila Rodrigues 2022/1 

30 93296 Darlane Ilvênia Ferreira 2017/1 

31 108878 David Pinheiro Xavier 2022/1 

32 90067 Dayana Ferreira Costa Gomes 2016/1 

33 93310 Diego Dias Veloso 2017/1 

34 93291 Douglas Alan Moreira Barlez 2017/1 

35 93294 Eduarda Almeida Oliveira 2017/1 

36 93305 Eduardo Rodrigues Singulano 2017/1 

37 93277 Erissa Mie Kinoshita 2017/1 

38 90077 Filipe Augusto Drumond Soares 2016/1 

39 90081 Filipe Oliveira de Jorge 2016/1 

40 108896 Gabriel Mares Guia de Souza 2022/1 

41 108887 Gabriel Menezes da Silva 2022/1 

42 93272 Gabriel Neiff Gallinari Machado Sathler Mussi 2017/1 

43 108877 Gabriel Parreira Ferreira 2022/1 

44 108868 Gabriel Santana Andrade 2022/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
28 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

45 93316 Gabriel Sant’ana Ramos Pereira 2017/1 

46 108903 Gabriel Zini Ribeiro 2022/1 

47 108892 Gabriela Matos de Paula 2022/1 

48 90087 Giordanna Misse Miranda 2016/1 

49 108911 Glassielle Cristine Pereira Rodrigues 2022/1 

50 108856 Gothardo Campos Machado 2022/1 

51 90078 Guido Coutinho de Alvarenga 2016/1 

52 108879 Guilherme Franklin de Paula 2022/1 

53 93303 Gustavo de Freitas Souza 2017/1 

54 86025 Henrique Levate Gomes da Silva 2017/1 

55 93280 Huli Candian Silva 2017/1 

56 100142 Icaro Castilho Silva 2022/1 

57 108901 Janis Rita Marques Cordeiro 2022/1 

58 90035 Jean Carlos Santos Guimaraes 2016/1 

59 90073 Jessica Maria Ferreira Marques 2016/1 

60 90076 Jessica Mota Souto 2016/1 

61 93313 Joao Otavio Assis Ferreira 2017/1 

62 93308 João Vitor Ferreira Martins 2017/1 

63 108884 João Wicthor Lima Souza 2022/1 

64 89956 Júlia Zuim de Araújo 2017/1 

65 93306 Karini Cristia Quaresma Nunes de Oliveira 2017/1 

66 93302 Laís Brenda Lopes Rezende 2017/1 

67 90061 Lara Arcanjo Ribeiro 2016/1 

68 108888 Larissa Martins da Silva Castro 2022/1 

69 93273 Laura Fernandes Machado 2017/1 

70 103735 Laynara de Cássia Araújo Donato 2022/1 

71 86113 Leandro Araújo Barros 2015/1 

72 93289 Leandro Moreira de Abreu 2017/1 

73 108860 Leonardo Gonzaga Campos 2022/1 

74 93275 Letícia Gaspar Falcão 2017/1 

75 93299 Letícia Negris Gardioli 2017/1 

76 106772 Lívia Batista Soares 2022/1 

77 86060 Lívia de Freitas Gomides Meriguis 2015/1 

78 90079 Lorenna Lucas Amaral 2016/1 

79 108882 Lucas Batista da Costa Pencinato dos Santos 2022/1 

80 108909 Lucas de Lanna Mayrink Neto 2022/1 

81 93320 Luciana Fim Grancieri 2017/1 

82 108898 Ludmila Vitória Verdiano Ribeiro 2022/1 

83 73529 Luiz Henrique Dias Receputi 2022/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
29 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

84 93298 Luiza Franco Pereira Bezerra 2017/1 

85 108866 Marcelo Rocha da Cunha 2022/1 

86 93309 Márcia Freitas Polate 2017/1 

87 52852 Marcio Antônio da Silva 2017/1 

88 106214 Márcio Morettzom Calazãs 2022/1 

89 93287 Marcos Henrique Napoleão Bueri 2017/1 

90 108904 Maria Carolina Batalha Leite 2022/1 

91 108902 Maria Eduarda Soares de Castro 2022/1 

92 108874 Mariana Augusta Nunes 2022/1 

93 93286 Marlon Érick Lopes 2017/1 

94 108883 Mateus Henrique Andreoli da Silva 2022/1 

95 108881 Mateus Ribeiro Gomides Furtado 2022/1 

96 90080 Matheus Barbosa Bastos 2016/1 

97 108865 Matheus Batalha Ribeiro do Carmo 2022/1 

98 93295 Matheus Lobo de Medeiros 2017/1 

99 108907 Mônica Martins Vieira 2022/1 

100 103416 Morôni Lima dos Santos Tironi 2022/1 

101 108897 Nathaly da Assunção Rodrigues 2022/1 

102 93283 Nathan Gesualdo e Carvalho 2017/1 

103 93274 Nilo de Oliveira 2017/1 

104 108862 Nívea Milena Pereira de Souza 2022/1 

105 90062 Paloma Cristina Ferreira 2016/1 

106 90038 Pedro Giacomim Silva 2016/1 

107 99710 Pedro Henrique Costa Abreu 2022/1 

108 90040 Pedro Henrique Farias Duque 2016/1 

109 108873 Pedro Henrique Rodrigues Freitas 2022/1 

110 102868 Poliana Cristina Barbosa Paula 2022/1 

111 90090 Rafael Corrêa Castro da Silva 2016/1 

112 93300 Rafael José da Silva 2017/1 

113 78222 Rafael Reis de Carvalho 2013/1 

114 84872 Rafaella Umbelina Santos Maciel 2017/1 

115 108912 Rayssa Olimpo da Silva 2022/1 

116 93290 Rayssa Pedrosa de Melo 2017/1 

117 90056 Renan Moraes Carnelós de Oliveira 2016/1 

118 108905 Ruan Gabriel Motta de Almeida 2022/1 

119 82064 Sabrina Colamarco Ferreira 2017/1 

120 106526 Salete Aparecida Teixeira Gualberto 2022/1 

121 108875 Stéfane Adriano de Souza 2022/1 

122 108889 Thiago Silva de Almeida 2022/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
30 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

123 108871 Tiago Teles de Souza 2022/1 

124 108906 Urbano de Oliveira Neto 2022/1 

125 70466 Victor Moreira Freitas 2015/1 

126 96428 Victor Rodrigues Machado 2022/1 

127 108891 Vinícius Garcia 2022/1 

128 90091 Vitor Lucas Oliveira Graciano 2016/1 

129 108900 Vitor Silva Valentin de Carvalho 2022/1 

130 108864 Vítor Soares Lopes 2022/1 

131 108908 Vitória de Souza Silva 2022/1 

132 108861 Vitória Luiza Miranda Idelfonso 2022/1 

133 108895 Wendel Carlos da Fonseca Profeta 2022/1 

134 93324 Wendel Gonçalves de Andrade 2017/1 

135 108893 Wilson Demolinari Coelho 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0156/2022/CCE, DE 20/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, Edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008; RESOLVE: 

Designar o professor Reginaldo Carneiro da Silva , matrícula 6351-7/UFV, como orientador 
dos estudantes do Curso de Graduação em Engenharia Civil, conforme abaixo: 
 

Nº Matr. Nome Ingr. 

1 102739 Aline Guimarães de Souza 2020/1 

2 102770 Ana Clara da Silva 2020/1 

3 99787 Analice Ferreira Reis 2020/1 

4 102736 Bernardo Ribeiro Menezes 2020/1 

5 102768 Bernardo Victor Silva de Andrade 2020/1 

6 102786 Bruno José Coura Barcelos 2020/1 

7 100096 Bruno Rodrigues de Oliveira 2020/1 

8 82777 Carlos Roberto Assis Damasceno 2020/1 

9 102778 Elisa de Oliveira Almeida 2020/1 

10 102785 Fernanda Eloiza de Assis 2020/1 

11 102743 Gabriel Roberto Figueiredo de Moraes 2020/1 

12 102737 Guilherme Rodrigues Checon 2020/1 

13 102750 Guilherme Silva Lessa 2020/1 

14 102749 Heitor Oliveira Moreira 2020/1 

15 102740 Igor Cyrino Schueler 2020/1 

16 102780 Ívia Bhering Caetano 2020/1 

17 102766 Izamara Viana Santos 2020/1 

18 102754 Jéssica Curty Bastos 2020/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
31 

 

Nº Matr. Nome Ingr. 

19 102779 João Pedro Candido de Araujo 2020/1 

20 102752 João Pedro Henriques Coelho 2020/1 

21 96512 João Vitor Bitencourt Leal 2020/1 

22 102769 Julia Sales Sabino 2020/1 

23 102783 Leonardo Ramos Leal 2020/1 

24 90045 Luana Nascimento Procópio Santos 2020/1 

25 102758 Luiz Felipe da Silva Alves 2020/1 

26 102761 Luiz Felipe Salvador Fagundes do Nascimento 2020/1 

27 99735 Luka Teixeira Bento 2020/1 

28 102760 Marciel Jose de Souza 2020/1 

29 102763 Márcio André Lugão Ronzei 2020/1 

30 102741 Maria Eduarda Castro Vogel 2020/1 

31 102782 Mariane Carlita Modesto Azevedo 2020/1 

32 97204 Marília Luise de Assis 2020/1 

33 102742 Mateus Chabudee Pylro 2020/1 

34 102787 Matheus Martins Ribeiro 2020/1 

35 102735 Matheus Monteiro Marques 2020/1 

36 102773 Mirian Costa Fateixa Reis 2020/1 

37 102762 Moisés Henrique Gregório Assunção 2020/1 

38 102765 Nicole Guimarães Jorge Silva 2020/1 

39 102746 Nikolas Azeredo Silva 2020/1 

40 93317 Rafael Lopes da Silva 2020/1 

41 96474 Rafael Martins de Almeida 2020/1 

42 102756 Raquel de Melo Bastos 2020/1 

43 102776 Rebeca Coelho dos Santos Silva 2020/1 

44 102747 Ronaldo Moisés Marciano Lopes Barbosa 2020/1 

45 102784 Samile Ferreira de Souza 2020/1 

46 102781 Schnatan Guilherme da Silva Cirilo 2020/1 

47 102771 Uaná Santos Barbosa 2020/1 

48 102753 Vanusa Aparecida Ribeiro Rodrigues 2020/1 

49 102755 Vítor do Vale Miranda Dias 2020/1 

50 102775 Vítor Korres Sant Ana 2020/1 

51 102774 Wesley de Faria Assis 2020/1 

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0157/2022/CCE, DE 21/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008/RTR; 

RESOLVE: Designar o professor Ítalo Itamar Caixeiro Stephan, matrículas 7096-3/UFV e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
32 

 

431449/SIAPE, para substituir o professor Rogério Fuscaldi Lelis, matrículas 6417-3/UFV e 
429834/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Arquitetura e 
Urbanismo, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 22 de junho de 

2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0158/2022/CCE, DE 25/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas  pela Portaria Nº 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
Nº 77, de 23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 
23114.910345/2022-13; RESOLVE: Exonerar, a pedido, a professora ASTRÉA FILOMENA 
DE SOUZA SILVA, matrículas 10261-X/UFV e 1787680/SIAPE, como  representante do 

Departamento de Química junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em 
Química, e designar a professora GILMARE ANTÔNIA DA SILVA, matrículas 12940-2/UFV e 

1649332/SIAPE, na referida função, por 4 (quatro) anos, a partir da presente data. 
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0159/2022/CCE, DE 26/07/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 

20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria Nº 0882/2008/RTR; 
RESOLVE: Designar a professora Marli Duffles Donato Moreira, matrículas 12432-X/UFV e 
1329605/SIAPE para a função de representante suplente da classe de professores Adjuntos 

junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, até 21 de 
dezembro de 2022, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 

Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa 

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

